
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 404 DEL 22/12/2014

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER LA DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
CAMERALI IN SOCIETA' DI CAPITALI INDIVIDUATE CON LA DELIBERA DI GIUNTA N° 
73 DEL 1° OTTOBRE 2014 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 3, COMMI 27-29, 
L. N. 244/2007 E S.M.I. NONCHE' DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 1 COMMA 569 
DELLA L 147/2013 - DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Vista   la  Legge  n°  244/2007  laddove  disponeva  l'obbligo  di  dismissione  mediante 
procedura  ad  evidenza  pubblica,  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione,  di  quelle 
società  aventi  ad  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non  strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Richiamata la Delibera di Giunta n°73 del 1° ottobre 2014 con la quale, tra le altre cose,  
sono state assunte determinazioni in merito ai seguenti punti:
-  individuazione di un primo gruppo di partecipazione camerali da dismettere in attuazione 
della normativa sopra citata;
- utilizzo del valore al patrimonio netto al 31 dicembre 2013 come prezzo di cessione delle 
partecipazioni individuate tranne che per la partecipazione in Tecno Holding spa per la 
quale si fa riferimento all'offerta ricevuta nel 2013;
-  affidamento  al  Segretario  Generale  dell'incarico  di  procedere  alla  vendita  delle 
partecipazioni  individuate  tramite  evidenza  pubblica  tranne  che  per  il  caso  in  cui  si 
prevede di dare attuazione all'Accordo di Programma.

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 329 del 3/11/2014 con la quale è stata indetta una 
gara per la vendita delle partecipazioni  nelle seguenti  società:  Borsa Merci  Telematica 
Italiana scpa, Logistica Toscana scarl, Polis spa, Tecno Holding spa, Tecnoservicecamere 
scpa, Agroqualità spa, Firenze Fiera spa, Ic Outsourcing scarl, Job camere srl.

Preso atto del fatto che l'avvio della procedura di gara era stato comunicato alle società 
nei tempi e nei modi che risultano dal file che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante.



Vista la diffusione della notizia tramite il sito camerale e la stampa locale.

Preso atto della comunicazione del Responsabile del procedimento (prot. N° 16600 del  
4/12/2014)  con la quale si attesta che non sono state presentate offerte per la procedura 
di vendita di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 329 del 3/11/2014.

Richiamato l'art. 76 comma 3 del Regio Decreto n.827/1924 e s.m.i., il quale dispone che 
“... se non sono state presentate offerte, l'asta è dichiarata deserta...” e ritenuto di dover 
pertanto dichiarare infruttuoso l'esito dell'asta pubblica di cui alla Determinazione n° 329 
del 3/11/2014.

Preso atto del fatto che in data 16 dicembre 2014 è pervenuta una comunicazione da 
parte di  Agroqualità nella quale si  informano le Camere di  Commercio interessate che 
Unioncamere nazionale è disposta, in caso di asta deserta, a rilevare le quote camerali in  
Agroqualità con atto da stipularsi entro il 23 dicembre 2014.

Ritenuto, quindi, necessario procedere a comunicare ai Consigli di amministrazione delle 
società  interessate,  tranne  che  per  Agroqualità,  l'esito  infruttuoso  della  procedura  ad 
evidenza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art.1, comma 569, della L 
147/2013 e di chiedere contestualmente la liquidazione della quote o delle azioni nelle 
modalità ed i tempi previsti dal comma sopracitato.

DETERMINA

1.- di dichiarare che è andata deserta l'asta pubblica per la cessione delle partecipazioni 
camerali in Borsa Merci Telematica Italiana scpa, Logistica Toscana scarl, Polis spa, Tecno 
Holding  spa,  Tecnoservicecamere scpa,  Agroqualità  Firenze Fiera  spa,  Ic  Outsourcing 
scarl, Job camere srl dichiarate dismissibili ai sensi e per gli effetti dell'art 3, commi 27-29 
della L 244/2007 e s.m.i nonché di quanto previsto dall'art.1, comma 569, della L 147/2013 
e s.m.i

2.-  di  procedere a comunicare ai  Consigli  di  amministrazione delle  società interessate 
l'esito infruttuoso della procedura ad evidenza pubblica  ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto  dall'art.1,  comma  569,  della  L  147/2013  e  di  chiedere  contestualmente  ai  
medesimi la liquidazione delle quote o delle azioni nelle modalità ed i tempi previsti dal  
comma  sopracitato  per  le  seguenti  società:   Borsa  Merci  Telematica  Italiana  scpa, 
Logistica  Toscana  scarl,  Polis  spa,  Tecno  Holding  spa,  Tecnoservicecamere  scpa,  Ic 
Outsourcing scarl, Job camere srl

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA



Documento firmato digitalmente


